
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-988 del 01/03/2019

Oggetto D.LGS. 152/06 E S.M.I. ART. 208 E S.M.I. - VOLTURA
DELL'AUTORIZZAZIONE   RILASCIATA  CON
DETERMINA ARPAE SAC N. DET-AMB-2016-4037 del
20/10/2016 ALLA DITTA BERENATO & GARRO S.R.L,
RELATIVA ALLA GESTIONE DI  UN  IMPIANTO  DI
STOCCAGGIO  RIFIUTI  PERICOLOSI  E  NON
PERICOLOSI (R13 - D15) SIO IN VIA DON ANGELO
CALZOLARI  N.  69/A  -  43126  RONCOPASCOLO  -
PARMA.

Proposta n. PDET-AMB-2019-971 del 26/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  uno  MARZO  2019  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.; 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  che  ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione,  l’ambiente  e l’energia  dell’Emilia-Romagna (Arpae)  – Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016; 

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015; 

- l’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Parma
conferito con DDG n. 106/2018;

- la delega conferita al Funzionario Responsabile con DDG n. 112 del 17/12/2018;

PREMESSO:

- che la Ditta Berenato & Garro Srl C.F.: 93051150899 e P. IVA: 01533660898, con sede Legale in
Via  A.  Calzolari  n.  69/A  43126  Parma,  è  stata  autorizzata  dalla  Provincia  di  Parma  con
provvedimento prot. 54129 del 29/07/2014 alla realizzazione di un impianto per lo svolgimento di
operazioni  in  D15  (deposito  preliminare)  e  R13  (messa  in  riserva)  di  rifiuti  pericolosi  e  non
pericolosi;

- che  Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, su istanza presentata dalla
Ditta Berenato & Garro Srl C.F.: 93051150899 e P. IVA: 01533660898, con sede Legale in Via A.
Calzolari n. 69/A, ha “Preso Atto”, con Provvedimento n. PgPr/2016/984 del 01/08/2016, il cambio
societario da SRL a SNC dell’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Parma prot. n. 54129 del
29/07/2014 dell’impianto  per lo  svolgimento di  operazioni  in  D15 (deposito preliminare)  e R13
(messa in riserva) di rifiuti pericolosi e non pericolosi;

- che Arpae SAC di Parma con successiva determinazione del Dirigente n. DET-AMB-2016-4037
del  20/10/2016  ha  rilasciato  alla  ditta  Berenato  &  Garro  Snc  di  Berenato  Francesco  e  Garro
Sebastiano in forma abbreviata Berenato & Garro S.n.c., fino al 31/07/2024, l’Autorizzazione per la
gestione di un impianto di stoccaggio rifiuti pericolosi e non pericolosi (messa in riserva R13 e
deposito preliminare D15),  ai  sensi  dell’art.  208 del  D.Lgs.  152/2006 e s.m.i., sito  in  Via  Don
Angelo Calzolari n. 69/A - 43126 Roncopascolo Comune di Parma;

VISTA:

- la richiesta trasmessa in data 15/02/2019 dalla ditta Berenato & Garro Srl, recepita da Arpae SAC
di Parma al prot. n. PG/2019/26284 del 18/02/2019, in cui si chiede la voltura dell’Autorizzazione

 Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 3



rilasciata con determinazione del Dirigente n. DET-AMB-2016-4037 del 20/10/2016 per variazione
della ragione sociale dall’attuale forma giuridica Società in Nome Collettivo (S.N.C.) a nuova forma
giuridica Società a Responsabilità Limitata (S.R.L.);

CONSIDERATO:

- che la domanda risulta completa di: Atto notarile datato 05/10/2018 n. rep. 3287 del Notaio Paolo
Micheli,  registrato l’11/10/2018 a Fidenza al n. 2279 serie 1T e Visura Camerale aggiornata al
17/12/2018;

- che la Ditta Berenato & Garro Srl, C.F.: 93051150899 e P. IVA: 01533660898, con sede Legale
in Via A. Calzolari n. 69/A 43126 Parma, alla data del 08/02/2019 risulta iscritta nell’elenco dei
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa,
operanti nei settori esposti maggiormente a rischio (c.d. "White List") della Prefettura di Parma,
previsto dalla legge 6/11/2012, n. 190, così come modificata con Legge 11 agosto 2014, n. 144 e
dal D.P.C.M. del 18 aprile2013;

- che non si ravvisano motivi ostativi alla volturazione in argomento;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO E VOLTURARE, fatti salvi i diritti di terzi e per quanto di competenza, ai
sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i., fino alla data del 31 luglio 2024 alla
ditta: 

Ragione Sociale:  Berenato & Garro SRL di  Berenato Francesco e Garro Sebastiano in  forma
abbreviata Berenato & Garro S.r.l. 

Codice Fiscale: 93051150899 P. IVA 01533660898 

Sede legale e impianto: in Via Don Angelo Calzolari n. 69/A - 43126 Roncopascolo Parma

Legale Rappresentante: Berenato Francesco 

Responsabile Tecnico: Garro Sebastiano 

L’AUTORIZZAZIONE  rilasciata  con  determina  DET-AMB-2016-4037 del  20/10/2016 per  la
gestione dell’impianto di stoccaggio e messa in riserva di rifiuti pericolosi e non pericolosi (messa
in riserva R13 e deposito preliminare D15), ai sensi dell’Art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;

con le seguenti prescrizioni:

- entro massimo 30 giorni dalla data di ricezione del presente Provvedimento di Voltura, la Ditta
titolare deve fornire ad Arpae SAC di Parma, la garanzia finanziaria, o appendice alla fideiussione
già prestata, ai sensi delle indicazioni della deliberazione regionale n° 1991 del 13/10/2003,  con
indicazione degli estremi del presente Atto, oltre all'indicazione del nuovo beneficiario che è Arpae
- Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 -
40139 Bologna, così come di seguito indicato:

Pagina 2 di 3



a) con durata fino al 31/07/2024 data di scadenza dell’autorizzazione e validità della stessa per i
successivi due anni e cioè fino al 31/07/2026;

b) importo di euro 100.000,00 (centomila//00), fatto salvo quanto stabilito dalla Legge n. 1 del 24
gennaio 2011;

-  di  lasciare  invariato  ogni  altra  parte  dell’Atto  autorizzativo  n.  DET-AMB-2016-4037 del
20/10/2016;

DI  INVIARE la  presente  Autorizzazione:  alla  Ditta  Berenato  &  Garro  Srl, ad  Arpae  Area
Prevenzione Ambientale  Ovest  -  sede di  Parma,  all'AUSL Distretto di  Parma e al  Comune di
Parma, per opportuna conoscenza; 

DI STABILIRE: 

-  che  Arpae  SAC  di  Parma  non  si  assume  alcuna  responsabilità  a  seguito  di  prescrizioni,
indicazioni,  condizioni  non  note  formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi  che  potrebbero
comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae SAC di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

-  che  la  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso.

La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.
L’autorità emanante è Arpae SAC di Parma. 

L’Ufficio presso il  quale è possibile  prendere visione degli  atti  è presso Arpae SAC di Parma,
Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma. Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è
Beatrice Anelli.

Sinadoc n. 6716/2019

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

  

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


